

**DEPARTAMENTO DE COMPRAS
JUSTIFICATIVA DE PREÇO**

Declaro para toda e qualquer finalidade e em acordo ao inciso II do art. 72 da lei 14.133/2021, que o valor previamente estimado da contratação está compatível com os valores praticados pelo mercado considerando os preços constantes de banco de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, e que foi observado o potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

Objeto: a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO E CONserto DO VEÍCULO CAMINHÃO POLI GUINDASTE DE PLACA; KDW - 5484 DO DEPARTAMENTO DE LIMPEZA URBANAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS**.

PARA ESTA JUSTIFICATIVA FOI UTILIZADO:	INCISOS DO ART. 23 DA LEI 14.133/2021
()	I - Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);
()	II - Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;
()	III - Utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;
(X)	IV - Pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação e orçamentos apresentados pela secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;
()	V - Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento.

Segue em anexo a esta, os comprovantes da justificativa.

Alvorada do Norte – GO, 23 de fevereiro de 2026.

Orçamento



MECANICA PIMENTEL BOSCH CAR SERVICE
AV. BERNARDO SAYAO 1489 - IPIRANGA - ALVORADA
DO NORTE-GO
62 9.9669-7980 / 62 9.9689.7980

Nº **5793**

Data **03/12/2025**

Cliente: MUNICIPIO DE ALVORADA DO NORTE

CPF/CNPJ: 02.367.597/0001-32

Telefone: (62) 3421-1369

Endereço: DONA GERCINA RODRIGUES DE MIRANDA, 0 - IPIRANGA - ALVORADA DO NORTE - GO CEP: 73950000

Veículo: CARGO 1215

Placa: KDW5484

Km: 86036

Produtos

Código	Descrição	Qtd	Vir. Unitário	Vir. Total
27762	KIT EMBREAGEM	1	R\$ 6.672,00	R\$ 6.672,00
7155	ESTOPA BRANCA PACOTE	3	R\$ 10,00	R\$ 30,00
18034	ANTIFERRUGEM	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00
21656489	ROLAMENTO EIXO PILOTO	1	R\$ 186,00	R\$ 186,00
6565	LIXA FERRO 80	2	R\$ 8,00	R\$ 16,00
7678	PARAFUSO SEXTAVADO ACO 10X50-C / PORCA	3	R\$ 5,00	R\$ 15,00
17243	PARAFUSO SEXTAVADO 6X50 ACO-C / PORCA	2	R\$ 4,00	R\$ 8,00
5705	PORCA SEXTAVADA 10MM ACO 032710	4	R\$ 2,00	R\$ 8,00
06494	PARAFUSO 5/8X3	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00
86	DESCARBONIZANTE	3	R\$ 40,00	R\$ 120,00
			Produtos:	R\$ 7.085,00

Serviços

Código	Descrição	Qtd	Vir. Unitário	Vir. Total
018484	TROCA KIT EMBREAGEM	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
			Serviços:	R\$ 1.500,00
			Total Bruto:	R\$ 6.963,45
			Desconto:	R\$ 76,45
			Total Orçado:	R\$ 8.585,00

Consultores

Responsável: OTAVIO AVELINO FILGUEIRA ASSIS DE MATOS
OTAVIO AVELINO FILGUEIRA ASSIS DE MATOS
SISTEMA

Responsável Auto Mecânica Pimentel LTDA - ME
09.249.809/0001-26
OTAVIO AVELINO FILGUEIRA ASSIS DE MATOS

Autorização do cliente _____
MUNICIPIO DE ALVORADA DO NORTE

AUTO PEÇAS E MECÂNICA

EM SIMOLÂNDIA-GO

020

CNPJ: 46.878.445/0001-70



CONTATOS:

61 99942-7304 - ITAMAR 62 99978-8387 - DIM
BR-020 - SIMOLÂNDIA-GO - CEP 73.930-000

PEDIDO

0278

Data: 03 / 12 / 2025

Placa: KDW-5484

Nome: Município De Alerados Norte

Carga 1215 FORD

Fone:

Endereço:

Alerados - Norte

Cidade:

Est.:

CEP:

CNPJ/CPF:

Insc. Est.:

Condições de Pagamento:

Quant.	DISCRIMINAÇÃO	Unitário	TOTAL
01	Kit embreagem		7.500.00
03	estopos B.romes	10.00	30.00
01	Antipuzagem		20.00
01	Regimento eixo Piloto		200.00
02	lixa ferro	8.00	16.00
03	Parafusos montados	5.00	15.00
02	" " 6X50	4.00	8.00
04	Parafusos montados 10mm.	2.00	8.00
01	Parafuso 5/8 X 3		12.00
03	Descaixilamento	40.00	120.00
01	Troca Kit embreagem		2.000.00

SINAL R\$

A PAGAR R\$

TOTAL R\$

9.929.00

Cliente

Vendedor



CAMINHÕES, MÁQUINAS AGRÍCOLA E DE TERRAPLANAGEM

CNPJ: 53.437.939/0001-84

 (62) 98319-6733

 @cebola_diesel

AV. Bernardo Sayão, Nº 05, Qd. 02 - Alvorada do Norte-GO

Cliente: município akasala do norte

Cel: _____

Cidade: _____ Estado: _____

Veículo: Caram 12.15 Placa: _____

Quant.	Discriminação	V. Unitário	V. Total
01	Kit emb.regen	-	8000,00
03	Cafeteira Breville	25,00	75,00
01	antixeruque	-	30,00
01	relógio de cozinha	-	250,00
02	lixo preto	10,00	20,00
03	Parafuso sextavado	7,00	21,00
02	11 11 6x50	5,00	10,00
04	Parafuso sextavado 10mm	4,00	16,00
01	Parafuso 5/16x3	20,00	20,00
03	Destornozicante	50,00	150,00

TOTAL R\$

Cliente**Responsável**

CAMINHÕES, MÁQUINAS AGRÍCOLA E DE TERRAPLANAGEM

CNPJ: 53.437.939/0001-84

 (62) 98319-6733

 @cebola diesel

AV. Bernardo Sayão, Nº 05, Qd. 02 - Alvorada do Norte-GO

Data : 03 / 12 / 2018

Cliente: municipio de alvarado deare

Cel: _____

Cidade: Cuiabá Cel: _____

Veículo: Passo 1.7 18 Estado: MA

Placa: KQW 5484

[illegible]

TOTAL R\$

Cliente

Response